[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Администрация Борковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.09.2024 № 138
д. Борки

Об утверждении Порядка определения

цены продажи земельных участков,

находящихся в собственности

Борковского сельского поселения,

предоставляемых без проведения торгов

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, областным законом от 27.04.2015 № 763-ОЗ «О предоставлении земельных участков на территории Новгородской области», Постановлением Правительства РФ от 09.04 2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022-2024 годах, а также о случаях установления льготной арендной платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы», Постановлением Правительства Новгородской области от 04.12.2015 № 479 Об утверждении Порядка определения цены продажи земельных участков, находящихся в собственности Новгородской области или государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов на территории Новгородской области», Уставом Борковского сельского поселения,
Администрация Борковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить Порядок определения цены продажи земельных участков, находящихся в собственности Борковского сельского поселения, предоставляемых без проведения торгов.

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения с 01 января 2024 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Борковский вестник» и разместить на официальном сайте Борковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://borkiadm-11.gosuslugi.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Борковского сельского поселения

С.А. Усова
Утвержден

постановлением администрации

Борковского сельского поселения
от 10.09.2024 № 138
Порядок

определения цены продажи земельных участков,

находящихся в собственности Борковского сельского поселения,

предоставляемых без проведения торгов

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, областным законом от 27.04.2015 № 763-ОЗ «О предоставлении земельных участков на территории Новгородской области».
2. Цена продажи земельных участков, находящихся в собственности Борковского сельского поселения, предоставляемых без проведения торгов на территории Борковского сельского поселения, определяется в следующем порядке:
2.1. Цена продажи земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, сооружений либо помещений в них в случаях, предусмотренных статьей 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, определяется:

2.1.1. При продаже гражданам, являющимся собственниками расположенных на таких земельных участках индивидуальных жилых домов, в размере 5,0% кадастровой стоимости таких земельных участков;

2.1.2. При продаже земельных участков лицам, являющимся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках, в размере 20,0% кадастровой стоимости земельного участка;

2.2. Цена  продажи земельных участков, предназначенных для ведения сельскохозяйственного производства и переданных в аренду гражданину или юридическому лицу, этому гражданину или этому юридическому лицу по истечении 3 лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином или этим юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка этому гражданину или этому юридическому лицу при условии отсутствия у исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления, указанных в статье 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации, информации о выявленных в рамках государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка в случае, если этим гражданином или этим юридическим лицом заявление о заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов подано до дня истечения срока указанного договора аренды земельного участка, определяется в размере 15,0% кадастровой стоимости таких земельных участков;

2.3. Цена продажи земельных участков гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам или крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации определяется в размере 15,0% кадастровой стоимости таких земельных участков;

2.4. Цена  продажи земельных участков крестьянскому (фермерскому) хозяйству или сельскохозяйственной организации в случаях, установленных Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», определяется в соответствии с областным законом от 03.10.2011 № 1057-ОЗ «О некоторых вопросах оборота земель сельскохозяйственного назначения на территории Новгородской области».
2.5. В 2024 году цена продажи земельного участка, предоставленного в аренду, при условии отсутствия у исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления, указанных в статье 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации, информации о выявленных в рамках федерального государственного земельного контроля (надзора) и неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка, предназначенного для:

ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, определяется в размере 15,0 % кадастровой стоимости такого земельного участка;

отдыха (рекреации), производственной деятельности, нужд промышленности, определяется в размере 20,0 % кадастровой стоимости такого земельного участка.

2.5.1. Арендаторы земельных участков, определенных пунктом 2.5 настоящего Порядка, имеют право на приобретение одного земельного участка по цене, установленной настоящим подпунктом, при условии, что на момент подачи заявления о предоставлении земельного участка в собственность гражданин или юридическое лицо является арендатором земельного участка не менее 2 лет.

2.5.2. В случае приобретения земельного участка лицом, арендующим земельный участок менее 2 лет, а также второго и последующих земельных участков, цель использования которых совпадает с целью использования земельного участка, предоставленного такому арендатору в соответствии с пунктом 2.5 настоящего Порядка ранее, цена продажи таких земельных участков определяется в размере кадастровой стоимости земельного участка.